
 
 

Resolución relativa a la admisión definitiva del permiso de investigación denominado 
“GRÍO”, nº 3.583, para recursos de la Sección C), cobre y metales asociados, sito en 
los términos municipales de El Frasno, Morata de Jalón, Santa Cruz de Grío, Alpartir, 
y Tobed (Zaragoza). 

 

Antecedentes de hecho 

Primero: El 7 de abril de 2025 la empresa Fomento Minero del Cobre S.L., solicitó el 
permiso de investigación denominado “GRÍO”, nº 3.583, para recursos de la sección C), 
sobre 118 cuadrículas mineras, ubicadas en los términos municipales de El Frasno, Morata 
de Jalón, Santa Cruz de Grío, Alpartir, y Tobed, provincia de Zaragoza.  

Segundo: La empresa solicitante del derecho minero de referencia ha consignado en plazo 
la tasa para sufragar los gastos de tramitación.  

Tercero: El 3 de julio de 2025 la empresa presentó la designación definitiva del permiso 
referenciado, junto al Proyecto de Investigación y el Plan de Restauración de los terrenos 
afectados por las labores de investigación. 

 

Fundamentos de derecho 

Primero: La tramitación de la solicitud se ha llevado a cabo de acuerdo con lo establecido 
en la Ley 22/73, de 21 de julio, de Minas; el Reglamento General para el Régimen de la 
Minería, aprobado por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto, y demás disposiciones 
reglamentarias.  

Segundo: La empresa ha dado cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 66 del 
Reglamento General para el Régimen de la Minería, aprobado por Real Decreto 2857/1978, 
de 25 de agosto, mediante la aportación de los documentos señalados en sus apartados b), 
c) y d). Asimismo, se ha presentado el preceptivo Plan de Restauración conforme a lo 
establecido en el Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, sobre gestión de los residuos de 
las industrias extractivas y de protección y rehabilitación del espacio afectado por 
actividades mineras. 

 

Vistos la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas; el Reglamento General para el Régimen de 
la Minería aprobado mediante el Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto; la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
y demás disposiciones reglamentarias. 

Este Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Zaragoza RESUELVE: 

Declarar la admisión definitiva a favor de la empresa Fomento Minero del Cobre S.L., con 
domicilio social en Avda. Mirat, 20, 1º, CP 37005, Salamanca, y N.I.F. B-75938134, de la 
solicitud del permiso de investigación de recursos de la Sección C), cuyos datos más 
relevantes se relacionan a continuación: 

F
ir
m

a
d
o
 e

le
ct

ró
n
ic

a
m

e
n
te

  
p
o
r 

A
n
a
 E

le
n
a
 R

o
m

e
ro

 A
zn

a
r,

 D
ir
e
ct

o
r/

a
 D

e
l S

e
rv

ic
io

 P
ro

vi
n
ci

a
l, 

S
E

R
V

IC
IO

 P
R

O
V

IN
C

IA
L
 D

E
 Z

A
R

A
G

O
Z

A
 D

E
L
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

, 
E

C
O

N
O

M
ÍA

 Y
 J

U
S

T
IC

IA
 e

l 1
7

/1
2

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n

to
 v

e
ri
fic

a
d
o

 e
n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e

cc
ió

n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
1
F

2
JV

D
E

1
G

N
P

S
Z

0
G

E
K

.



 
 
 
 
 
 

 

Nombre: “GRÍO”.    Número: 3.583. 

Superficie: 118 cuadrículas mineras. 

Recurso mineral: cobre y metales asociados. 

Términos municipales: El Frasno, Morata de Jalón, Santa Cruz de Grío, Alpartir, y Tobed 
(Zaragoza). 

Periodo de vigencia solicitado: 3 años. 

Coordenadas (Datum ETRS 89): 

  

Punto X Y Longitud (O) Latitud (N) 

1 626.306 4.584.881 1º 29' 20'' 41º 24' 20'' 

2 630.021 4.584.947 1º 26' 40'' 41º 24' 20'' 

3 630.010 4.585.563 1º 26' 40'' 41º 24' 40'' 

4 630.475 4.585.572 1º 26' 20'' 41º 24' 40'' 

5 630.486 4.584.955 1º 26' 20'' 41º 24' 20'' 

6 631.879 4.584.980 1º 25' 20'' 41º 24' 20'' 

7 631.890 4.584.363 1º 25' 20'' 41º 24' 00'' 

8 633.748 4.584.398 1º 24' 00'' 41º 24' 00'' 

9 633.759 4.583.781 1º 24' 00'' 41º 23' 40'' 

10 634.224 4.583.789 1º 23' 40'' 41º 23' 40'' 

11 634.247 4.582.556 1º 23' 40'' 41º 23' 00'' 

12 636.105 4.582.590 1º 22' 20'' 41º 23' 00'' 

13 636.116 4.581.974 1º 22' 20'' 41º 22' 40'' 

14 636.581 4.581.982 1º 22' 00'' 41º 22' 40'' 

15 636.604 4.580.749 1º 22' 00'' 41º 22' 00'' 

16 636.139 4.580.740 1º 22' 20'' 41º 22' 00'' 

17 636.163 4.579.506 1º 22' 20'' 41º 21' 20'' 

18 631.515 4.579.421 1º 25' 40'' 41º 21' 20'' 

19 631.504 4.580.038 1º 25' 40'' 41º 21' 40'' 

20 631.039 4.580.029 1º 26' 00'' 41º 21' 40'' 

21 631.017 4.581.263 1º 26' 00'' 41º 22' 20'' 

22 629.623 4.581.238 1º 27' 00'' 41º 22' 20'' 

23 629.601 4.582.471 1º 27' 00'' 41º 23' 00'' 

24 628.208 4.582.446 1º 28' 00'' 41º 23' 00'' 

25 628.197 4.583.063 1º 28' 00'' 41º 23' 20'' 

26 627.732 4.583.055 1º 28' 20'' 41º 23' 20'' 

27 627.721 4.583.672 1º 28' 20'' 41º 23' 40'' 

28 626.328 4.583.647 1º 29' 20'' 41º 23' 40'' 

 
De otorgarse este permiso de investigación su titular estará facultado, una vez demostrada 
la existencia del recurso mineral y la viabilidad de su explotación racional, para solicitar la 
concesión de explotación sobre la totalidad o parte del terreno comprendido dentro de su 
perímetro. 
 
Esta admisión definitiva se declara salvo mejor derecho y sin detrimento de las 
modificaciones que, como consecuencia del posterior estudio de la documentación o por 
razones de carácter medioambiental, pudieran resultar necesarias durante la tramitación del 
expediente. 

F
ir
m

a
d
o
 e

le
ct

ró
n
ic

a
m

e
n
te

  
p
o
r 

A
n
a
 E

le
n
a
 R

o
m

e
ro

 A
zn

a
r,

 D
ir
e
ct

o
r/

a
 D

e
l S

e
rv

ic
io

 P
ro

vi
n
ci

a
l, 

S
E

R
V

IC
IO

 P
R

O
V

IN
C

IA
L
 D

E
 Z

A
R

A
G

O
Z

A
 D

E
L
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

, 
E

C
O

N
O

M
ÍA

 Y
 J

U
S

T
IC

IA
 e

l 1
7

/1
2

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n

to
 v

e
ri
fic

a
d
o

 e
n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e

cc
ió

n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
1
F

2
JV

D
E

1
G

N
P

S
Z

0
G

E
K

.



 
 
 
 
 
 

 
Conforme establece el artículo 70.2 del vigente Reglamento General para el Régimen de la 
Minería se dispondrá la apertura de un periodo de exposición e información pública, 
mediante la publicación de los anuncios correspondientes en los Boletines Oficiales de 
Aragón y del Estado y la remisión de los edictos a los ayuntamientos afectados, con el fin de 
que cualquier persona física o jurídica pueda personarse en el expediente. 
 
Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante la Vicepresidenta y Consejera de Presidencia, Economía y Justicia 
en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 64.1 
de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público 
Autonómico de Aragón. 
 

 
 

La Directora del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Zaragoza. Ana 
Elena Romero Aznar.  

F
ir
m

a
d
o
 e

le
ct

ró
n
ic

a
m

e
n
te

  
p
o
r 

A
n
a
 E

le
n
a
 R

o
m

e
ro

 A
zn

a
r,

 D
ir
e
ct

o
r/

a
 D

e
l S

e
rv

ic
io

 P
ro

vi
n
ci

a
l, 

S
E

R
V

IC
IO

 P
R

O
V

IN
C

IA
L
 D

E
 Z

A
R

A
G

O
Z

A
 D

E
L
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

, 
E

C
O

N
O

M
ÍA

 Y
 J

U
S

T
IC

IA
 e

l 1
7

/1
2

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n

to
 v

e
ri
fic

a
d
o

 e
n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e

cc
ió

n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
1
F

2
JV

D
E

1
G

N
P

S
Z

0
G

E
K

.


